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ÚVOD

Téma psychosomatické aspekty acne vulgaris jsem si zvolila především proto, že se jedná

o velmi časté kožní onemocnění a rovněž z důvodu, že jsem si sama prošla ne zrovna lehkou

formou tohoto onemocnění. Jelikož mi vlastní zkušenosti ukázaly, že člověk nestrádá jen po

tělesné stránce, ale je zasažena celá bytost s psychickou a sociální částí. Proto se další část této

práce zaměřuje na psychosomatickou medicínu a vztah mezi akné a psychikou.

Akné je chronické onemocnění kůže, které postihuje především adolescenty, ale často

přetrvává i do dospělosti. Pro lidi, kterým se akné vyhnulo, nebo se projevilo jen v podobě pár

pupínků, se může toto onemocnění zdát banální. Ale je důležité si uvědomit, že jsou postižení

především mladí lidé, kteří více vnímají, jak vypadají a jsou pod tlakem společnosti a kulturním

ideálem krásy.

Protože je akné označováno, jako multifaktoriální onemocnění zajímalo mě, do jaké míry

je toto onemocnění ovlivněno jednotlivými faktory. Což mě nasměrovalo k psychosomatice,

která vnímá člověka jako celek a zároveň bere ohled na všechny jeho části. Rovněž ve mně

psychosomatika probouzí zájem o tento přístup k člověku ve zdraví i nemoci. Proto je druhá

část teoretického celku věnována převážně psychosomatické medicíně. V tomto ohledu jsou

zmíněny především kožní onemocnění, které jsou pro pacienty v mnohých ohledech zatěžující.

Práce je složena z části teoretické a empirické. Teoretická část nabízí komplexní informace

o akné. Jak vzniká, o průběhu onemocnění a možnostech léčby. Nechybí ani informace ohledně

péče o aknózní pokožku. Také se věnuje psychosomatické medicíně obecně, na tuto část

navazuje psychosomatika v dermatologii. Na závěr nebyl opomenut vztah mezi akné a

psychikou.

V empirické části jsme pomocí kvantitativního šetření v podobě nestandardizovaných

dotazníků zjišťovali, do jaké míry jsou pacienti s akné spokojeni v různých oblastech. Snažili

jsme se dozvědět, jak jsou spokojeni se svou osobou, do jaké míry je pro ně akné zatěžující či

jestli se promítá v sociální sféře pacienta.
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1 ANATOMIE KŮŽE

Kůže (cutis) představuje vnější ochranu těla. Zaujímá plochu okolo 1,6-1,8 m2, což je

asi 5-9 % z celkové tělesné hmotnosti. (Přikrylová, Slezáková, 2014, s. 15)

Kůže je složena ze tří vrstev. Na povrchu se nalézá pokožka (epidermis), která je

tvořena vrstvami plochých buněk. Na povrchu tyto buňky rohovatí a olupují se v důsledku

jejich odumírání. Po jejich odloučení jsou následně nahrazovány buňkami z hlubších vrstev

pokožky. Součástí epidermis je také rozpustitelná bílkovina, která vytváří téměř nepropustný

povrch těla. V hlubších vrstvách se nachází zrníčkovitý kožní pigment melanin. Podle hloubky

uložení, jeho množství v pokožce a prokrvení tkání je kůže zbarvena. Pigment nás chrání před

UV zářením, které by jinak negativně ovlivnilo buňky uložené v dalších vrstvách. (Křivánková,

Hradová, 2012, s. 119)

Škára (corium) je vrstva kůže, která se skládá z vaziva, elastických vláken, obsahuje i

množství tukových buněk. Je zde síť krevních cév a nervů. Elastická vlákna zabezpečují

pevnost, tažnost a pružnost kůže. Vlákna jsou upraveny do snopců, které se různě kříží a

proplétají podle směru mechanického zatížení kůže. Ve škáře nalezneme četné cévní sítě, které

dodávají kůži výživu, podílejí se na termoregulaci a slouží jako zásobárna krve. Ve škáře se

nalézají receptory pro bolest, teplo, chlad a hmat. Jejich rozložení v kůži je nerovnoměrné i

jejich počet se liší. Jsou zde uloženy kořeny vlasů, mazové a potní žlázy. (Dylevský, 2019, s.

207-208)

Podkožní vazivo je řídká vrstva, umožňující posun kůže vůči podkladu. Je tvořeno

kolagenními a elastickými vlákny. Dále obsahuje tukové buňky, jejich počet se u každého

člověka liší. Rozložení tukové tkáně je u obou pohlaví rozdílné. Ženy mají tuk uložený hlavně

v oblasti prsů, boků a hýždí, u mužů se ukládá v oblasti břicha. Tukové podkožní vazivo má

funkci izolační, čím přispívá k udržení stálé tělesné teploty. (Křivánková, 2019, s. 115)

Přídatné kožní orgány se rozdělují na:

- Zrohovatělé útvary (vlasy, chlupy, nehty)

- Nezrohovatělé – tedy kožní žlázy (potní, mazové žlázy) (Křivánková, 2019, s. 115)

Zde budeme věnovat pozornost především žlázovým adnexům.
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Mazové žlázy se nalézají ve škáře. Ústí do vlasového folikulu. „Tento komplex se

nazývá pilosebaceózní jednotka a jedná se právě o tento komplex, kde probíhá aknózní proces“

(Rulcová, 2005, s.20). Maz se stěnou pochvy dostane do kůže, kde vytváří ochranný film. Maz

obsahuje tuk, bílkoviny a soli. Denně se vytvoří přibližně 1-2 gramy mazu. Mazové žlázy se

nenacházejí na dlaních a ploskách nohou, hojně jsou lokalizovány na obličeji, trupu, horní části

zad. (Dylevský 2019, s. 208-209)

Potní žlázy jsou uloženy hluboko ve škáře. Vývody těchto exkrečních žláz ústí na povrchu

pokožky. Žlázy nejsou umístěny rovnoměrně, největší počet je na dlaních rukou a chodidlech.

Pot se skládá hlavně z vody a chloridu sodného, také obsahuje různé kyseliny. Složení potu

není vždy stejné. Na povrchu kůže tvoří ochranný film, díky kyselé reakci zamezuje množení

bakterií. (Křivánková, 2019, s. 122-123).

Obrázek 1 – Anatomie kůže (Akné: příčiny, příznaky, diagnostika a léčba, 2020)
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2 ACNE VULGARIS

Akné (latinsky acne vulgaris) je definováno jako chronické, zánětlivé onemocnění

postihující pilosebaceózní jednotku. Objevuje se v pubertě a často přetrvává několik let.

(Vohradníková, 2010).

2.1 Epidemiologie

Akné se vyskytuje přibližně u 95 % bílé populace ve věkovém rozmezí 11-30 let, přičemž

nejhojněji se objevuje mezi 17-21 rokem života. V mnohých případech akné přetrvává i po 25.

roce, a to až v 50 % případů s výsevem akné především v obličeji. Do zralého věku může

perzistovat akné až u 15 % jedinců, častěji u žen. Akné se nemusí poprvé vyskytnout během

dospívání v 8 % případů nalezneme akné až v dospělosti. Jedná se o tzv. acne tarda neboli akné

dospělých, které v zásadě připomíná acne vulgaris s pozdním nástupem. (Benáková, 2011, s.

44)

2.2 Etiopatogeneze

Za vznik a rozvoj akné je zodpovědná řada faktorů, která se navzájem doplňují

a ovlivňují, proto se také akné řadí mezi multifaktoriální onemocnění.

Významný faktor tvoří role genetické predispozice. Dědičné faktory ovlivňují velikost

a produkci mazových žláz, rovněž i tvorbu androgenů v nadledvinách. Některé geny ovlivňují

i délku trvání akné.

Dalším význačným faktorem je seborea neboli zvýšená tvorba mazu, kterou stimulují

především androgeny, a naopak tlumí estrogeny. Dále mají vliv i jiné hormony, a to podvěsku

mozkového a štítné žlázy (Vohradníková, 2010). Maz tvoří významný faktor v oblasti příčin

tohoto onemocnění. Ale i přesto, že pleť pacientů s akné je mastnější až velmi mastná než

u zdravých lidí, nesehrává maz největší potíže na povrchu pokožky, ale už v hlubších vrstvách

ve vývodech mazových žláz. V této oblasti dochází k tvorbě komedonů a osídlování mikroby

zejména Propionibacterium acnes (Rulcová, 2005, s. 29)
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Zvýšená a zrychlená produkce zrohovatělých buněk tzv. hyperkeratóza. Ke

zvýšenému zrohovatění dochází především ve folikulech a vývodech mazových žláz.

Zrohovatělé buňky se hůře odlučují, což stěžuje uvolňování mazu na povrch kůže.

Hyperkeratózní buňky jsou umístěné tak těsně vedle sebe, že velmi obtížně dochází k jejich


[…]


□ Středně těžká forma – s výskytem zánětlivých pupínku. Uhříky jsou zanícené tedy vyvýšené,

červené a vyplněny hnisem s bílými nebo žlutými vrcholky. Mohou být bolestivé s občasným

vznikem drobných jizviček.

□ Těžká forma – bývá postižen celý obličej s velkými bolestivými uzlíky které jsou uloženy

hluboko v kůži, často vznikají jizvy.
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6. Myslíte si, že má délka Vaší léčby vliv na Vaši psychiku?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ vůbec ne

Zaškrtněte prosím u každého z tvrzení na následujících stránkách vždy číslo, které nejvíce odpovídá

vaší spokojenosti ve vztahu k danému tvrzení.

Pokud tedy – jako v tomto případě – nejste s počasím ani spokojen(a), ani nespokojen(a)

zaškrtněte ④. U každého tvrzení zaškrtněte prosím pouze jedno políčko.

Zdraví ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

velmi
nespokojen(

a)

nespokojen(
a)

spíše
nespokojen(

a)

ani
spokojen(a)

ani
nespokojen(a)

spíše
spokojen(

a)

spokojen(
a)

velmi
spokojen(a)

Se svým tělesným zdravotním
stavem jsem kvůli akné …

Se svou duševní kondicí jsem
kvůli akné …

Se svou tělesnou kondicí jsem
kvůli akné …

Se svou duševní výkoností jsem
kvůli akné …

Se svou obranyschopností proti
nemocem jsem kvůli akné …

Když myslím na to, jak často
jsem kvůli akné až doposud
byl(a) nemocný(á), jsem …

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

velmi

nespokojen

(a)

nespokojen

(a)

spíše

nespokojen

(a)

ani

spokojen(a)

ani

nespokojen(a)

spíše

spokojen(a)

spokojen(a) velmi

spokojen(a)

S počasím jsem … X

Příklad:
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Vlastní osoba ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

velmi
nespokojen(a)

nespokojen(a) spíše
nespokojen(a)

ani
spokojen(a)

ani
nespokojen(a)

spíše
spokojen(a)

spokojen(a) velmi
spokojen(a)

Se svými schopnostmi a
dovednostmi jsem kvůli
akné ...

Se způsobem, jak jsem až
doposud žil, jsem kvůli
akné ...

Se svým vnějším
vzhledem jsem kvůli akné
...

Se svým sebevědomím a
sebejistotou jsem kvůli
akné ...

Se svým charakterem
(povahou) jsem kvůli
akné...

Se svou tělesnou
přitažlivostí jsem kvůli
akné ...

Volný čas ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

velmi
nespokojen(a)

nespokojen(a)
spíše

nespokojen(a)

ani
spokojen(a)

ani
nespokojen(a)

spíše
spokojen(a)

spokojen(a)
velmi

spokojen(a)

S množstvím svého
volného času po práci a o
víkendech jsem kvůli akné
...

S kvalitou odpočinku,
který mi přináší volný čas
po práci a víkendy, jsem
kvůli akné ...

S množstvím času, který
mám k dispozici pro své
koníčky, jsem kvůli akné
...

S časem, který mohu
věnovat blízkým osobám,
jsem kvůli akné ...

S pestrostí svého volného
času jsem kvůli akné ...

79

Práce, škola a
zaměstnání:

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

velmi

nespokojen(a)
nespokojen(a)

spíše
nespokojen(a)

ani
spokojen(a)

ani
nespokojen(a)

spíše
spokojen(a)

spokojen(a)
velmi

spokojen(a)

Se svým postavením
na pracovišti/ ve škole
jsem kvůli akné ...

S úspěchy, které mám
v zaměstnání/ ve
škole, jsem kvůli akné
...

S atmosférou na
pracovišti jsem kvůli
akné ...

Co se týká mých
pracovních povinností
a zátěže, jsem kvůli
akné…

Manželství a
partnerství

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

(Vyplňte prosím pouze
pokud máte stálého
partnera/partnerku)

velmi
nespokojen(a)

nespokojen(a)
spíše

nespokojen(a)

ani
spokojen(a)

ani
nespokojen(a)

spíše
spokojen(a)

spokojen(a)
velmi

spokojen(a)

S upřímností a
otevřeností svého
partnera/partnerky,
jsem ohledně akné ...

S pochopením, které
má pro mne můj
partner/partnerka,
jsem ohledně akné ...

S ochotou pomoci,
kterou mi projevuje
můj
partner/partnerka,
jsem ohledně akné ...
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Přátelé, známí a
příbuzní

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

velmi
nespokojen(a)

nespokojen(a)
spíše

nespokojen(a)

ani
spokojen(a)

ani
nespokojen(a)

spíše
spokojen(a)

spokojen(a)
velmi

spokojen(a)

Když myslím na okruh
svých přátel a
známých, jsem kvůli
akné ...

S kontaktem se svými
příbuznými jsem kvůli
akné ...

S pomocí a podporou,
kterou mi poskytují
přátelé a známí, kvůli
akné jsem ...

Se svými veřejnými a
spolkovými aktivitami
jsem kvůli akné ...

Se svou společenskou
angažovaností jsem
kvůli akné ...

Když myslím na to, jak
často se dostanu mezi
lidi, jsem kvůli akné...

Při seznamování s
novými lidmi, se cítím
kvůli akné …

O samotě se kvůli
akné cítím …

Děkuji za Vaší spolupráci.
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 Příloha č. 2 Žádosti o povolení výzkumného šetření
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