UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Žaneta Šimková

Název práce: Psychosomatické aspekty acne vulgaris

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Mariana Štefančíková, Ph.D., Ph.D.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

<b>6. Závěry práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

<b>7. Přílohy</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

<b>8. Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

<b>9. Stylistická úroveň textu</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

<b>10. Pravopisné chyby či překlepy</b> nejsou naprosto ojedinele častější velmi časté
x

<b>11. Klasifikace práce</b> výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

<b>12. Celkové stanovisko vedoucího k práci</b> doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

#### Komentář a připomínky k textu::

Studentka zvolila druh onemocnění, které ze zdravotního hlediska nepředstavuje vážné riziko (acne vulgaris), přesto může být složitým problémem, protože ovlivňuje vzhled pacienta, je viditelný na první pohled, a navíc těžší formu onemocnění pacient řeší mnoho let. Tím zasahuje do způsobu života pacienta. To je aspekt, který studentku v rámci její pilotní studie zajímá: dopad charakteru onemocnění na psychosociální oblast pacientova života (sebepojetí, vztahy) a to, jakým způsobem ovlivňuje pacientovu kvalitu života.

Průzkum, který pacientka provedla mezi pacienty dermatologických ambulancí, ukázal, že akné způsobuje nespokojenost pacientů s vlastním vzhledem, a to vede k jejich sníženému sebevědomí. Sociální oblast je zasažena zejména v souvislosti se sebe-prezentací v situacích jako je navazování nových kontaktů. Pacienti nevnímají, že by akné ovlivňovalo jejich povahu a běžný životní režim, práci, volný čas či blízké vztahy (v rodině). Ukazuje se, že délka léčení akné ovlivňuje psychické prožívání pacientů. Studentka navrhuje případné další prozkoumání problému kvalitativní studií.

Téma, které studentka zvolila, je aktuální vzhledem k současnému rozvoji psychosomatické medicíny. Poukazuje na zkušenost, že u každého onemocnění je zásadní zohlednění psychosociální oblasti. Její význam je stejný, jako biologické aspekty nemoci.

#### Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

- 1) Jaký máte názor na psychoterapii jako nástroj pro ovlivnění sebevědomí pacientů trpících akné?
- 2) Myslíte, že by motivaci pacienta k léčbě akné mohla ovlivňovat délka samotné léčby?

Datum: 10.10.2020

Podpis vedoucího práce: